3727/2017-76596(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

17 февраля 2017 года      Дело № А56-82449/2016

Резолютивная часть решения объявлена  09 февраля 2017 года.

Полный текст решения изготовлен  17 февраля 2017 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи  Дашковской  С.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Мякошиной А.О.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

истец: ООО "РЕСТСТРОЙУСЛУГИ" (адрес:  Россия 197371, г Санкт-Петербург, пр-кт

Комендантский д.21 корп. 1 оф. 194, ОГРН:  1117847039452);

ответчик: ООО "СОТ" (адрес:  Россия 195067, г Санкт-Петербург, пр-кт Непокорённых

д. 63 корп. 37 пом. 5Н, ОГРН:  1157847035785);

о взыскании денежных средств,

при участии  от истца Волопянской О.М. (доверенность от 09.08.2016),

ус т а н о в и л :
ООО "РЕСТСТРОЙУСЛУГИ" обратилось в Арбитражный суд города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области с иском к ООО "СОТ"  о взыскании

36 192 161 руб. 68 коп. неосновательного обогащения.

Ответчиком отзыв на исковое заявление не представлен, заявленные требования

не оспорены.

В судебном заседании представитель истца поддержал заявленные требования.

Представитель ответчика, надлежащим образом извещенного о времени и месте

судебного разбирательства, в заседание не явился, ввиду чего дело рассмотрено в его

отсутствие по правилам статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации.

Судом установлено, что платежными поручениями в период с 25.09.2015 по

13.11.2015 истец перечислил ООО "СОТ" денежные средства в размере 36 192 161 руб.

68 коп., указав в качестве назначения платежа «Оплата за стройматериалы».

В связи с отсутствием доказательств поставки товара

ООО "РЕСТСТРОЙУСЛУГИ"  28.07.2016 ответчику направлена претензия с

требованием о возврате денежных средств, оставление которой без удовлетворения

послужило основанием для предъявления настоящего иска.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1102 Гражданского кодекса Российской

Федерации (далее – ГК РФ) лицо, которое без установленных законом, иными

правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество

(приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему

неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное

А56-82449/2016

2

обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего

Кодекса.

Ответчиком не опровергнуты доводы истца о приобретении спорной денежной

суммы без установленных законом оснований.

Доказательства возврата истцу денежных средств в заявленном размере

ответчиком суду не представлены.

Таким образом, требования истца, обоснованные по праву и по размеру, подлежат

удовлетворению.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

р е ши л :
Взыскать с ООО "СОТ" в пользу ООО "РЕСТСТРОЙУСЛУГИ"  36 192 161 руб. 68

коп. неосновательного обогащения.

Взыскать с ООО "СОТ" в доход федерального бюджета 200 000 руб.

государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение месяца со дня принятия Решения.

Судья        Дашковская С.А.

consultantplus://offline/ref=449737EB2519306DB670E0B2333CD75ADD5098291D3C31CC2CE9B1BA399E2898BBB47BD44D895F7CN7f0J